
 
DET_2016_473

 DETERMINAZIONE N° 473 DEL 20.05.2016

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS.
N.50/2016 PER L'INDIVIDUAZIONE DELL'O.E. CON CUI STIPULARE UN ACCORDO
QUADRO  EX.ART  54  PER  L'ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DEL
PATRIMONIO EDILIZIO COMUNALE 2016/2020  -  RIAPPROVAZIONE SCHEMA DI
CONTRATTO-CAPITOLATO AGGIORNATO,  APPROVAZIONE VERBALE SORTEGGIO
PUBBLICO  E  INVIO  ATTI  DEL  PROCEDIMENTO  ALLA  CENTRALE UNICA  DI
COMMITTENZA (C.U.C.) CIG 6706313090.

IL DIRIGENTE AREA 2

Premesso che:

• con delibera G.C. n. 59 del 12/04/2016 è stato disposto, tra l’altro:

1) di  approvare  i  seguenti  elaborati  tecnici-contrattuali  redatti  dall'Ing.
Massimiliano Corsi del Settore Patrimonio e Servizi Tecnici:
- Relazione Tecnica e Quadro Economico;
- Schema di contratto;
- Indicazioni preliminari per la sicurezza;
-  Specifiche tecniche;
- Elenco Immobili;
da  porre  a  base  di  gara  della  procedura  negoziata,  finalizzata
all'individuazione di un unico operatore economico con il quale stipulare un
contratto quadro per l'esecuzione dei lavori di manutenzione al patrimonio
comunale  nel  periodo  di  validità  dello  stesso  indicato  in  anni  quattro
decorrenti dalla stipula;

2) di approvare in complessivi €1.159.000,00 di cui € 950.000,00 per lavori a
base  d'appalto,  il  valore  massimo  del  contratto,  fermo  restando  che,
trattandosi di importo non impegnativo per l'Ente non sarà in alcun modo
obbligato  a  stipulare  singoli  e  successivi  contratti  attuativi  fino  alla
concorrenza  delle  stesso,  senza  che  per  questo  l'operatore  economico
aggiudicatario possa accampare diritti di sorta;

3) di dare atto che l'assunzione dell'impegno di spesa verrà effettuata con le
successive  determinazioni  dirigenziali  di  approvazione  dei  singoli  contratti
attuativi,  nei  limiti  delle  effettive disponibilità di risorse e nel  rispetto dei
vincoli di pareggio del bilancio.



Dato atto che gli elaborati progettuali sono stati oggetto di validazione da parte
del sottoscritto Responsabile del Procedimento con verbale del 05/04/2016 ai sensi
dell’art.55 del Regolamento D.P.R. 207/2010;

Accertato che  l’importo  occorrente  per  l’integrale  finanziamento  dell'Accordo
Quadro ammonta a complessivi € 1.159.000,00 di cui € 950.000, per importo lavori
a base di gara ed € 45.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, come
meglio precisato nel quadro economico riportato nella seguente tabella:

Preso  atto che  in  data  19/04/2016  è  entrato  in  vigore  in  nuovo  Codice  dei
Contratti  Pubblici,  D.Lgs.  n°50  del  18/04/2016  e  conseguentemente  si  è  reso
necessario  apportare  le  opportune  modifiche  ed  integrazioni  allo  “Schema  di
Contratto” che con il presente atto si rende necessario riapprovare;

Richiamato l'art.  36, comma 7 del D. Lgs 50/2016, ai sensi del quale:" L’ANAC
con proprie linee guida, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in
vigore del  presente codice,  stabilisce  le  modalità  di  dettaglio  per  supportare le
stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo,
delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli
operatori economici. Fino all'adozione di dette linee guida, si applica l'articolo 216,
comma 9 ",  nonché  l'art.  216, comma 9 del medesimo D. Lgs 50/2016 in forza
del quale:  “Fino all'adozione delle linee guida previste dall'articolo 36, comma 7,
l'individuazione degli operatori economici avviene tramite indagini di mercato (...)
ovvero mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle
stazioni appaltanti, se   compatibili   con il presente codice"  .

Accertato che  con  Determinazione  n°336  del  15/04/2016  è  stato  approvato
l'elenco di operatori  economici  qualificati,  da invitare al confronto concorrenziale
nelle  procedure  negoziate  per  l'appalto  di  lavori  rientranti  nelle  categorie  di
qualificazione SOA di cui al DPR n°207/2010 OG1, OG2, OG3, OG6, OS9, OS10,
OS24;
 



             Visti:

➢ l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che:“la stipulazione dei contratti
deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

➢ l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che: “Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i  criteri  di selezione degli
operatori economici e delle offerte”; 

➢ l’art. 36, comma 2 lett. c): del predetto Codice dei Contratti il quale stabilisce
che: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità
di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: ...omissis.....lett c): per i lavori di
importo  pari  o  superiore  a  150.000  euro  e  inferiore  a  1.000.000  di  euro,
mediante  procedura  negoziata  di  cui  all'articolo  63 con  consultazione  di
almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di
rotazione  degli  inviti,  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o tramite
elenchi di operatori economici”; 

Precisato  che,  al fine  garantire  la  attesa  celerità  del  procedimento  di
aggiudicazione  e  gestione  dei  successivi  contratti  attuativi  derivante  dalla
programmazione degli interventi per l'anno 2016, si ritiene opportuno optare per la
modalità dell'”Accordo Quadro” con operatore unico.

Precisato che: 
➢ la modalità di scelta dell'operatore economico con cui stipulare l'accordo quadro

ex art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, è quella della procedura negoziata ex art. 36,
comma  2,  lett.  c)  del  D.Lgs.  n.50/2016  per  l'esecuzione  dei  lavori  di
manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio immobiliare del Comune
di  Bagno  a  Ripoli  per  il  quadriennio  2016/2020,  aventi  il  requisito  di
qualificazione SOA OG1 classifica III coerente con il valore nominale massimo
del  contratto  quadro  e  con  l'esigenza  di  disporre  di  operatori  economici
strutturati  al  fine  di  sostenere  la  presa  in  carico  anche  di  più  cantieri
contemporaneamente.

➢ per  la  individuazione  degli  operatori  da  invitare  si  è  disposto  di  procedere
mediante  sorteggio  pubblico  dall'elenco  di  n°  25  soggetti  estratti  dall’elenco

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


delle imprese approvato con atto n° 336/2016 e di cui all'avviso pubblicato sul
profilo del committente in data 18/05/2016 ritenuto ancora efficace in virtù del
regime transitorio concesso dal nuovo codice ai sensi dell'art. 36 comma 7 e
dell'art. 216 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

➢ il  criterio  di  aggiudicazione  della  procedura  sarà  quello  del  minor  prezzo
determinato  mediante  ribasso  unico  sull'elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara
costituito dal prezzario ufficiale della Regione Toscana come previsto dall’art. 95,
comma 4),  lett.a)  del  Codice  dei  Contratti con  l’esclusione  automatica  delle
offerte anormalmente basse ai sensi dell’art.97, c.8, del  D. Lgs. 50/2016;

➢ le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  quelle  richiamate  nello  schema  di
contratto;

➢ il  contratto dovrà essere  stipulato in  forma pubblica  amministrativa a norma
dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n° 50/2016;

Visto il verbale di sorteggio pubblico del 20/05/2016 dal quale risultano sorteggiati
n.  24  operatori  economici idonei  secondo  i  requisiti  richiesti  (numero  ritenuto
idoneo per un adeguato confronto concorrenziale anche a seguito dell'eslcusione di
un operatore erroneamente ammesso in fase di sorteggio) ;

Precisato inoltre che ai fini degli obblighi previsti ai sensi dell'art. 37 comma 4, lett
b)  del  D.Lgs.  50/2016  per  l'espletamento  della  presente  procedura  questa
amministrazione si avvarrà della Centrale Unica di  Committenza tra i  Comuni di
Bagno a Ripoli  (Comune Capofila),  Comune di  Impruneta e Comune di  Fiesole,
istituta mediante convenzione sottoscritta dai comuni stessi in data 16/02/2016–
Codice AUSA 0000552430;

Accertato che  la  presente  procedura  negoziata  verrà  espletata  in  modalità
interamente telematica, attraverso il  Sistema Telematico Acquisti  Regionale della
Toscana -(START) reperibile al seguente indirizzo: https://start.e.toscana.it/rtrt/;

 
Dato  atto  che  l'accordo  quadro  verrà  progressivamente  finanziato
successivamente alla sua sottoscrizione mediante impegni di spesa sui capitoli di
bilancio afferenrti  la muntenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio edilizio
comunale contestualmente all'affidamento dei vari contratti attuativi che saranno
attivati sulla base delle necessità e delle disponibilità finanziarie;

Visti
• il  D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali);
• il D.Lgs. N° 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5/2016 e la Deliberazione dela

Giunta  Comunale  n.  27/2016  rispettivamente  di  approvazione  della
Convezione C.U.C. Del Regolamento di funzionamento della C.U.C.;

Visto l'atto di nomina sindacale n. 87 del 02/05/2016 con il quale è stato attribuito

https://start.e.toscana.it/rtrt/


al sottoscritto l'incarico di Dirigente Area2 “Governo del Territorio”;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente atto

1) di riapprovare lo “Schema di Contratto” al quale, a seguito dell'entata in vigore
in data 19/04/2016 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n° 50 del
18/06/2016, si è reso necessario apportare i necessari adeguamenti normativi;

2) di  indire procedura  negoziata, ex  art.  36,  comma  2,  lett.c)  del  D.Lgs.  n.
50/2016 con cui stipulare un accordo quadro ex art. 54 del d.lgs. n. 50/2016 per
l'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria del  patrimonio
immobiliare  del  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  per  il  quadriennio  2016/2020,
categoria prevalente OG1 classifica III, da aggiudicarsi con il  criterio del minor
prezzo determinato mediante  ribasso sull'elenco  prezzi  posto a base di  gara
come  previsto  dall’art.  95,  comma  4),  lett.a)  del  Codice  dei  Contratti  con
l’esclusione automatica  delle  offerte  anormalmente basse ai  sensi  dell’art.97,
c.8, del  D. Lgs 50/2016;

3) di approvare il verbale di sorteggio pubblico in data odierna (20/05/2016);

4) di invitare n. 24 imprese in possesso dei necessari requisiti, estratte mediante
sorteggio pubblico in data odierna dall’elenco delle imprese approvato con atto
n° 336/2016;

5) di stabilire che:
• i  rapporti  contrattuali  fra  le  parti  saranno  disciplinati  dallo  schema  di

contratto, dal capitolato speciale, dall’offerta e dal successivo contratto da
stipularsi  in  forma  pubblica  amministrativa  con  totale  spesa  a  carico
dell’aggiudicatario;

• i lavori saranno eseguiti a  misura;
• che l’appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola

offerta valida;
• che  la  stazione  appaltante  si  riserva  la  facoltà,  di  non  procedere

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto;

6) di  dare atto  che  l'accordo  quadro  verrà  progressivamente  finanziato
successivamente alla sua sottoscrizione mediante impegni di spesa sui capitoli di
bilancio afferenrti la muntenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio edilizio



comunale  contestualmente  all'affidamento  dei  vari  contratti  attuativi  che
saranno attivati sulla base delle necessità e delle disponibilità finanziarie;

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (art.31 D.Lgs 50/2016
e s.m.) è il sottoscritto Ing. Andrea Focardi, Dirigente dell'Area2 “Governo del
Territorio” incaricato con atto di nomina sindacale n. 87 del 02/05/2016;

8) di richiedere alla Centrale Unica di Committenza l'attivazione della relativa
procedura, e a tal fine di trasmettere alla stessa il presente atto con i relativi
allegati nonché tutta la documentazione necessaria all'avvio della procedura, ivi
compreso il progetto approvato dalla G.C. con delibera n. 59/2016;

Dott. Ing. Andrea Focardi
(Dirigente Area 2)






















































